
 

Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili 
 

CAPITANERIA DI PORTO 
ROMA 

Sezione Tecnica/Sicurezza e Difesa Portuale 
Viale Traiano N. 37, 00054 FIUMICINO (Roma) 

e-mail: cproma@mit.gov.it - cp-romafiumicino@pec.mit.gov.it 

Tel. 06/656171 – 0665617303 

 
ORDINANZA 

 
“PROVE DI SALVATAGGIO CON UNITA’ CINOFILE” 

 
Località: Torvajanica Data: Dal 19.12.2021 al 24.04.2022 

 
 
VISTA l’istanza assunta con protocollo n. 35115 in data 06.12.2021, con la quale la Sig.ra 

Jennifer DI GIULIO, in qualità di presidente e responsabile della  ASD “Akun island”, 
ha chiesto l’autorizzazione ad effettuare attività di formazione di unità cinofile 
acquatiche,  a partire da domenica 19 dicembre 2021 e per ogni domenica fino al 
24.04.2022 dalle ore 09:00 alle ore 13:00, nel tratto di mare antistante l’area in 
concessione demaniale intestata a Fagiolini e Cuccettine Srl nella persona del sig. 
Marcantoni Alessandro lungomare delle Meduse n.52 sul litorale del Comune di 
Pomezia, in località Torvajanica; 

 
VISTO Il Nulla Osta del Sig. MARCANTONI Alessandro in qualità di amm.re soc. FAGIOLINE 

E CUCCETTINE srl. in qualità di concessionaria dello stabilimento balneare in via 
lungomare delle Meduse n.52 torvajanica; 

 
VISTA la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare (Colreg ’72), 

resa esecutiva con Legge 21 dicembre 1977, n. 1085; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 Luglio 2005, n. 171, “Codice della nautica da diporto ed 

attuazione della direttiva 2003/44/CE, a norma dell’articolo 6 della Legge 08 Luglio 
2003, n. 172”; 

 
VISTA l’Ordinanza N. 56/2014 in data 29.05.2014 di questa Capitaneria di Porto relativa 

all’approvazione del “Regolamento di disciplina del diporto nautico nel Circondario 
Marittimo di Roma”; 

 
VISTI   gli artt. 17 e 30 del Codice della Navigazione e l'art. 59 del relativo Regolamento di 

esecuzione; 
 

RENDE NOTO CHE: 
 

a partire da domenica 19 dicembre 2021 e per ogni domenica fino al 24.04.2022 
dalle ore 09:00 alle ore 13:00, nel tratto di mare antistante l’area in concessione demaniale 
intestata a Fagiolini e Cuccettine Srl nella persona del sig. Marcantoni Alessandro lungomare 
delle Meduse n.52 sul litorale del Comune di Pomezia, in località Torvajanica saranno 
interessati da attività di formazione di unità cinofile acquatiche iscritte presso l’ASD “Akun 
Island”. 

mailto:cproma@mit.gov.it
mailto:cp-romafiumicino@pec.mit.gov.it


 
O R D I N A 

 
Art. 1 

(Interdizione del campo di prova) 
 

a partire da domenica 19 dicembre 2021 e per ogni domenica fino al 24.04.2022 
dalle ore 09:00 alle ore 13:00 nella zona di mare di cui al RENDE NOTO è vietato: 

 
I. navigare, ancorare e sostare con qualunque unità sia da diporto che ad uso 

professionale;  
II. effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 

III. effettuare attività di pesca sia professionale che sportiva. 
IV. praticare la balneazione; 

 
Art. 2  

(Deroghe) 
 

Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1, Capo I: 
- le unità ed il personale facenti capo all’organizzatore in servizio di assistenza ai 

partecipanti alla manifestazione; 
- le unità della Guardia costiera, delle forze di polizia nonché militari in genere, in ragione 

del loro ufficio; 
- le unità adibite ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di 

accedere all’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’ente di 
appartenenza. 

 
Tutte le unità che a qualunque titolo accedono all’interno dell’area interessata dall’evento, 

sono tenute ad assicurare la possibilità di idoneo collegamento via VHF o telefonico, col 
recapito 1530, per le situazioni di emergenza. 
 

Art. 3 
(Sanzioni) 

 
I contravventori alla presente Ordinanza, se conduttori di unità da diporto, incorrono 

nell’illecito amministrativo di cui all’art. 53 del d.lgs. n. 171/2005.  
Negli altri casi si applicano, autonomamente o in eventuale concorso con altre 

fattispecie, salvo che il fatto non costituisca altro o più grave illecito, gli articoli 1174 e/o 1231 
del Codice della Navigazione. 
 

Art. 4 
(Disposizioni finali) 

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la 

cui diffusione è assicurata mediante l’affissione all’albo, ex art. 59 del Regolamento per 
l’Esecuzione al Codice della Navigazione e la pubblicazione sul sito internet 
http://www.guardiacostiera.gov.it/roma-fiumicino. 

 
Fiumicino,                              

                                                                                                                                                                                                         
IL COMANDANTE 

C.V. (CP)  Giuseppe STRANO  
Documento informatico firmato digitalmente ai 

                                                                                                                            sensi D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate 
 
 


		2021-12-14T14:23:08+0100


		2021-12-14T15:08:57+0100
	Fiumicino
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPRM.REG_CPRM_ORDINANZE.R.0000151.14-12-2021




